
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 dei 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. E DEL 0 7 N95. 2019  

OGGETTO: Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 - Adozione dello schema 

del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e dell'Elenco Annuale dei Lavori 2019. 

L'anno duemiladiciannove il giorno 5 EÌT& - del mese di maggio, presso la sede del Consorzio 

di Bonifica della Sicilia Orientale sito in Catania via Centuripe 1/A, il Sig. Francesco Nicodemo, 

nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e confermato con successivi D.A. n.1/GAB del 

02/01/2019 e n. 29/GAB del 29/0312019 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 

Messina, afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del 

Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la 

seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 dei 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 

11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; U 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo Io schema tipo approvato 

con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 	- 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.8 dei 30/1012017 con cui, in applicazione 

delle disposizioni transitorie del Regolamento dVnrganizzaziòne di cui sopra, si è proceduto ad 

istituire un "periodo transitorio" per l'attuazione .dèlla L. R. n. 5/2014 ed alla formalizzazione 

dell'affidamentò agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" (art. 1705 

codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso 

atto delle linee guida per t'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al 

30/06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali - Servizio 1 Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot. n. 36366 del 

22/11/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed al controllo 

preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 16/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO gli elaborati relativi al piano triennale delle OO.PP. del Consorzio di Bonifica 11 Messina per il triennio 
2019/2021, nonché il piano annuale dei lavori per l'esercizio 2019; 

RITENUTO-di adottare, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mntii. e secondo le disposizioni 

attuative del D.M. 16101/18 n. 14, lo schema di programma triennale delle 0O.PP. del Consorzio di Bonifica 11 

Messina per il triennio 2019/2021, nonché il piano annuale dei lavori per l'esercizio 2019 in relazione alla 
normativa vigente in materia; 

VISTO J'art. 21 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm .ii., nel testo recepito con la L.R. N. 8/2016, nel quale si 
dispone che, per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori disciplinati dalla legge medesima, le 

Amministrazioni aggiudicatrici sono tenute a predisporre ed adottare, nell'esercizio delle loro autonome 

competenze, un programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente all'elenco dei lavori da 
realizzare nell'anno stesso; 

VISTO Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, recante la disciplina di 
attuazione dell'art. 21, c. 8, dei D. Lgs. n. 5012016, come modificato dal O. Lgs. 19aprile 2017, n. 56; 

CONSIDERATO-che occorre procedere alla Adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-
2021 unitamente all'Elenco Annuale dei Lavori 2019, predisposto dal referente del programma, Ing. Eugenio 
Pollicino, Dirigente Tecnico di questo Consorzio; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente; 

DELIBERA 

Di ADOTTARE ai sensi dell'art. 21 del O. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.U. e secondo le disposizioni attuative 
del D.M. 16/01/18 n. 14, lo schema del Programma Triennale delle OO.PP. del Consorzio di Bonifica 11 

Messina per il triennio 2019/2021, nonché il Piano annuale dei lavori per l'esercizio 2019; 

Di PUBBLICARE la presente deliberazione, nonché lo schema del programma Triennale delle OO.PP. del 

Consorzio di Bonifica 11 Messina per il triennio 2019/2021, nonché il Piano Annuale dei Lavori per l'esercizio 
2019; 

Di DARE MANDATO al Dirigente dell'Area Tecnica Progettazione di curare gli adempimenti consequenziali al 
presente provvedimento. 	 /1 

IL DIREflORE GENERALE 

Bizzini) 

OMMI 

(Sig. F 

2 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: 

FAVOREVOLE/SFAVOREVOLE 

Il Referente del Programma 

(D 	g. u 	io Pollicino) 

VISTO DI RE LARITA CONTABILE 

rione 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 

/FAVOREVOLE. 

Set ore Ragioneria 

Al s 	Marino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 	3 	del 	0 7 MflB. 2019 	 è 
stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 	fi 8 MQ6. 2019 	al___________________________ 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - sezione 

Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

3 


